
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 360 DEL 03-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 23 DEL 03-04-2013
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Toscana Giovani.  Progetto "Circolando…giovani e comunità in
movimento" finanziato con deliberazione 90/GRT/2010. Approvazione dell' azione
denominata "Il Filo rosso 2" e approvazione delle convenzioni  per garantirne la
realizzazione

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTE:
- la deliberazione della Giunta regionale n.ro 1029 del 16/11/2009 con cui è stato approvato
l’aggiornamento delle linee di indirizzo per la progettazione degli interventi relativi allo
“Sviluppo delle politiche giovanili della Regione Toscana” al fine di dare attuazione alla parte
programmatica per l’anno 2009;

-  la deliberazione della Giunta  comunale  n. 205 del 24/11/2009, con la quale è stato
approvato il progetto “Circolando… giovani e comunità in movimento”, di seguito
denominato semplicemente progetto, che ha inteso aderire alle linee regionali volte a
promuovere il protagonismo e la responsabilizzazione  dei giovani attraverso le azioni e gli
obiettivi  ivi previsti;

CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato dalla Regione Toscana   per
l’importo di € 70.000,00 come risulta dalla  deliberazione GR n. 90 del 1 febbraio 2010;

DATO ATTO che, dopo una serie di iniziative concernenti le finalità previste dal progetto,
residuano € 12.800,00 sul totale del finanziamento concesso dalla Regione Toscana;

RILEVATO:
- che trattasi di fondi vincolati alla realizzazione di  iniziative di politiche giovanili congruenti
con le finalità del progetto “ Circolando…giovani e comunità in movimento”;



-che l’esperienza del Filo Rosso (settembre 2011/aprile 2012) conclusasi nel mese di giugno
2012 con la proiezione di un cortometraggio la cui sceneggiatura è stata scritta e interpretata
dai giovani liceali partecipanti al progetto, si è rivelata utile allo scopo per cui il progetto è
stato ideato, vale a dire affrontare il  tema della legalità attraverso l’ acquisizione
dell’attitudine positiva nelle relazioni con  se stessi e con gli altri mediante n.ro 3 esperienze
nelle arti e nello sport  (  teatro, rugby, scrittura cinematografica o vignettistica)  con
rielaborazione dell’esperienza al termine di ciascuna parte e in conclusione  in un momento
definito “La Spola”  condotto da personale esperto  nella formazione e conduzione di gruppi
di giovani ;

DATO ATTO che   la positiva esperienza del Filo rosso ci  ha portato ad organizzare l’azione
“Filo rosso2” – la legalità fuori e dentro di noi - volta a far acquisire la medesima attitudine
sopra specificata  ad un gruppo di giovani tra i 18 e 22 anni c.ca con un programma più
ridotto attraverso  esperienza pratica nel teatro e nel rugby  con rielaborazione teorica    in un
momento  d’incontro definito “La Spola”  condotto dal medesimo personale che ha
partecipato al Filo rosso e, al termine della parte pratica e teorica, previa rielaborazione
personale e di gruppo proporre un evento che possa raccontare il tema della legalità;

VERIFICATO:
che il “Filo Rosso”  è ideato dal responsabile del servizio Politiche per i giovani e le-
famiglie,  dalla d.ssa Antonella Sbolci e dal counselor Annalisa Coccioli entrambe con
esperienza di ascolto e restituzione dei  contenuti emersi della relazione;

che per realizzarlo necessita della collaborazione di alcune associazioni (teatro La-
limonaia e Associazione Rugby sesto) facenti parte del tavolo di co-progettazione del
progetto Giovani ,  le quali, previa condivisione e accordo sulle modalità di
realizzazione, hanno presentato un programma di svolgimento, ciascuna nel proprio
ambito di competenza;

che  il Filo rosso 2, diversamente dal Filo Rosso, conclusosi a giugno 2012, si  rivolge-
a giovani, per la quasi totalità maggiorenni, intenzionati a sperimentare uno spazio di
autonomia- guidata per  l’organizzazione di un evento, da realizzarsi, a conclusione
del percorso sulla legalità,  con un budget  a disposizione da stanziarsi una volta
definito il programma, almeno di massima;

che  “Il Filo Rosso2” costituisce un esempio di positiva contaminazione  tra il progetto-
Giovani Policentrico e il progetto Circolando…giovani e comunità in movimento che
dà unità alle Politiche Giovanili comunali;

RILEVATO che , per la realizzazione completa del “Filo rosso2” nelle varie fasi di
svolgimento, necessitano soggetti di diversa professionalità di seguito indicati che, interpellati
positivamente,hanno  rimesso i seguenti preventivi di spesa, giacenti in atti c/o gli uffici del
centro per le famiglie “il melograno” :
- cooperativa CAT, Firenze  - per il tutoraggio del gruppo di giovani partecipanti al Filo
Rosso 2  e per il supporto nella costruzione e organizzazione dell’evento finale dell’intera
attività - € 1.447,26 lordi
- le formatrici D.ssa Angela Sbolci e il counselor  Annalisa Coccioli  per la realizzazione
teorica del progetto nei momenti  d’incontri denominati “La Spola” - € 500,00 lorde ciascuna
per  € 1.000,00 complessive (importi esenti IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72);

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 03-04-2013 - Reg. Gen. N. 360 DEL 03-04-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- Teatro della Limonaia – per l’esperienza pratica del teatro - € 514,00 lorde
- ASD Sesto Rugby – per l’esperienza pratica di sport - € 1.345,00 lorde, comprensiva di
polizza assicurativa (esente IVA)

Per l’importo complessivo pari a € 4.306,26, da ritenersi congruo;

DATO ATTO che le prestazioni di cui alla presente determinazione non ricadono in regime
di consip in quanto trattasi di un progetto ideato dal servizio Politiche per i giovani e le
famiglie previa disamina e scelta delle azioni e dei soggetti utili al raggiungimento degli
obiettivi previsti dal progetto;

Visti i CIG di rintracciabilità  di seguito indicati:
- cooperativa CAT, Firenze: Z320954E58
- Teatro della Limonaia : ZA80954EC6
- ASD Sesto Rugby: Z670954EE7

mentre il servizio affidato alle professioniste - formatrici D.ssa Angela Sbolci e il counselor
Annalisa Coccioli -  non rientra negli adempimenti previsti dalla normativa in materia di
tracciabilità in quanto si configurano come prestazione d’opera ai sensi degli artt. 2222 e
seguenti del codice civile;

VISTI gli schemi di convenzione  da sottoscrivere con i soggetti sopra detti nella forma della
scrittura privata come regolata dal comma 3- lett. A-  dell’art.52  del vigente regolamento per
i contratti, lavori e forniture e ritenuto di approvarli quale parte integrante della presente
determinazione;

VISTI gli artt. 57, comma 2, lett. b) e 125, comma 11, del D.lgs. n. 163/2006 e successive
modifiche e integrazioni;

 Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Per le motivazioni in premessa specificate, di organizzare e realizzare il progetto sulla
legalità denominato Il Filo Rosso2- la legalità fuori e dentro di noi  avvalendosi allo scopo
dell’attività dei seguenti soggetti, per gli importi a fianco di ciascuno indicati:
- cooperativa CAT, Firenze  - per il tutoraggio del gruppo di giovani partecipanti al Filo
Rosso 2  e per il supporto nella costruzione e organizzazione dell’evento finale dell’intera
attività - € 1.447,26 lordi
- le formatrici D.ssa Angela Sbolci e il counselor  Annalisa Coccioli  per la realizzazione
teorica del progetto nei momenti  d’incontri denominati “La Spola” - € 500,00 lorde ciascuna
per  € 1.000,00 complessive (importi esenti IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72); ;
- Teatro della Limonaia – per l’esperienza pratica del teatro - € 514,00 lorde
- ASD Sesto Rugby – per l’esperienza pratica di sport - € 1.345,00  (esente IVA)

secondo gli schemi di convenzione allegati alla presente determinazione a farne parte
integrante e sostanziale.

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 4.306,26 lorde.

3) Di imputare la somma di € 4.306,26 al  bilancio del corrente esercizio, tit. I, funz. 10,
servizio 2,

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 03-04-2013 - Reg. Gen. N. 360 DEL 03-04-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



cap. di peg 37330/6 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: progetto Toscana
Giovani” avvalendosi dell’impegno 4890 assunto con  deliberazione consiliare 96 del
16/12/2010.

4) Di imputare altresì la somma di € 85,00 ,per IRAP, al tit. I, funz. 1, attività 1, interv. 7, cap.
di peg. 5730/02 (IRAP:altri compensi)

5) di approvare gli schemi di convenzione da sottoscrivere con i soggetti suddetti di cui agli
allegati da 1) a 5) ;

6) di riservarsi l’adozione di successivi atti in relazione allo sviluppo del progetto.

Sesto Fiorentino, 03-04-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 03-04-2013 - Reg. Gen. N. 360 DEL 03-04-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Toscana Giovani.  Progetto "Circolando…giovani e comunità in
movimento" finanziato con deliberazione 90/GRT/2010. Approvazione dell' azione
denominata "Il Filo rosso 2" e approvazione delle convenzioni  per garantirne la
realizzazione

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.447,26
------------
10/004890/03 PEG : 37330/06 COD. 1 10 02 03  DISP. SU IMPEGNO :        8.493,74
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             Toscana Giovani

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          500,00
------------
10/004890/04 PEG : 37330/06 COD. 1 10 02 03  DISP. SU IMPEGNO :        8.493,74
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             Toscana Giovani

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          500,00
------------
10/004890/05 PEG : 37330/06 COD. 1 10 02 03  DISP. SU IMPEGNO :        8.493,74
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             Toscana Giovani

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 03-04-2013 - Reg. Gen. N. 360 DEL 03-04-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          514,00
------------
10/004890/06 PEG : 37330/06 COD. 1 10 02 03  DISP. SU IMPEGNO :        8.493,74
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             Toscana Giovani

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.345,00
------------
10/004890/07 PEG : 37330/06 COD. 1 10 02 03  DISP. SU IMPEGNO :        8.493,74
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             Toscana Giovani

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           85,00
------------
13/001335    PEG : 05730/02 COD. 1 01 01 07  DISP.ATTUALE PEG.:        2.042,07
             ------------------------------
             I.R.A.P.: altri compensi
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.391,26

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 23 DEL 03-04-2013 - Reg. Gen. N. 360 DEL 03-04-2013 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


